REQUERIMENTO Nº                      DE 2017
(Do Sr. Izaque Silva)

Requer que seja realizada
Sessão Solene em homenagem aos
cem anos de emancipação político-
administrativa do Município de
Presidente Prudente – SP.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados que seja realizada Sessão Solene em homenagem aos

cem anos de emancipação político-administrativa do Município de Presidente

Prudente – SP, no dia 25 de agosto.

JUSTIFICAÇÃO

Criado em 14 de setembro de 1917 pelos Coronel Francisco de

Paula Goulart e Coronel José Soares Marcondes, a partir da emancipação

político-administrativa de Conceição de Monte Alegre, o Município de

Presidente Prudente este ano completa o centenário de desenvolvimento

econômico, social e político.

A cultura do café foi a atividade mais importante para o município,

seguida do algodão, com a importação de grandes empresas produtoras ao

município, beneficiando principalmente os pequenos agricultores. Assim como

a cultura do algodão, o Município teve várias outras culturas agrícolas como o

amendoim, arroz, milho, feijão e batata, que trouxeram prosperidades aos

agricultores e ao Município, assim como a pecuária

A antiga estação ferroviária de Presidente Prudente é considerada

um importante agente na promoção do valor de memória da cidade, haja vista

que sua construção em meados de 1920 propiciou maior desenvolvimento do

núcleo urbano prudentino e da região, condicionando um dos principais meios

de locomoção de passageiros e de cargas, quando o automóvel ainda era

pouco difundido. A estação, à época, era considerada um dos principais pontos

de encontros sociais da população associada à praça de fronte à edificação.

“Prudente CEM anos, SEM trabalho infantil”. Esse será o slogan da

campanha adotada para as comemorações do centenário. Um município que

está preocupado com o futuro das nossas crianças. Um município que está a

frente do desenvolvimento humano. É a 20ª melhor cidade do Brasil para se

morar com menos de 500mil habitantes considerando saúde, educação e

renda, e 12ª melhor cidade para se viver na terceira idade, segundo estatística

do Índice de Desenvolvimento Urbano para Longevidade. Justa a homenagem

que poderemos fazer a este município centenário.

Sala da Comissão,             de abril de 2017.

Deputado Izaque Silva
PSDB/SP